教育委員会次第 1

令和６年３月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 6 年 3 月 27日(水)Pm.3:00～5:42

２ 場  所     飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     教  育  長        松 木 英 文

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

          教 育 委 員        中 村 香 織

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

文化振興部長   田 中 良 則

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

            公 民 館 長      村 松 直 昭（欠席）

           文化交流課長       井 端 伸 介

     (兼) 文化交流館長

 (兼) 美術館長

子ども育成課長      丸 山 真 央

スポーツ推進課長     藤 澤 淳 一

（兼）国民スポーツ大会準備課長

人権政策課長       柳     透

学校教育係長       倉 科 睦 雄

５ 教育長あいさつ

  松木教育長： 皆さんこんにちは。令和 5 年度の締めくくりの定例会となりますので、よろ

しくお願いします。先週 3 月議会が終わって、新年度の事業・予算が議決さ

れました。併せて教育長の人事案も提案され、議会の同意を得られましたの

で、私はこの 3 月末の任期満了をもって退任することになりました。教育委

員の皆さんにはこの定例会での議案の検討、あるいは課題となっている案件

にかかる協議等について建設的なご意見をいただき、様々な面で支えていた

だきました。大変感謝しております。これからは一市民として陰ながら支え

ていければと思っております。

 今日の定例教育委員会は本年度末から次年度に向けた事業についてが協議

の中心となりますので、よろしくお願いいたします。以上です。

教育委員会次第 2

〈議長：松木教育長〉

６ 議  事

(1)議案第 3 号 飯山市公民館地区公民館長任命について

議長から、飯山市公民館地区公民館長任命について審議したい旨の提案があり、田中文化振

興部長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

(2)議案第 4 号 飯山市公民館専門部員の委嘱について

議長から、飯山市公民館専門部員の委嘱について審議したい旨の提案があり、田中文化振興部

長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

(3)議案第 5 号 飯山市ふるさと館運営協議会委員の任命について

議長から、飯山市ふるさと館運営協議会委員の任命について審議したい旨の提案があり、田中

文化振興部長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

(4)議案第 6 号 飯山市美術館運営協議会委員の任命について

議長から、飯山市美術館運営協議会委員の任命について審議したい旨の提案があり、井端文化

交流課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

(5)議案第 7 号 通学区区域外通学の許可について

議長から、通学区区域外通学の許可について審議したい旨の提案があり、倉科学校教育係長か

ら資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1)令和 6 年 3 月定例市議会について

湯本教育部長・田中文化振興部長が資料に基づき説明した。

(2)後援・共催依頼について

 （後援） ※専決済

① 名称：令和 6年度 飯水教育関係者団体合同講演会

主催：飯水教育会

日時：令和 6 年 5月 11日(土)

場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：教育に関する内容の講演会

教育委員会次第 3

（後援）

② 名称：寺カフェ

主催：常盤井 智海

日時：令和 6 年 5月 26日(日)

場所：順慶寺（飯山市戸狩）

内容：イベント（子ども食堂）、フードサービス

（後援）

③ 名称：第 45 回少年少女サマースクール

主催：NPO 法人日本精神療法学会

日時：令和 6 年 8月 1日(木)～4 日（日）

場所：山ノ内町志賀高原サンバレー 志賀の湯ホテル

内容：小学生から高校生による自然豊かな環境での宿泊体験、精神援助

（後援）

④ 名称：おやまのこども商店

主催：おやまのこども商店実行委員会

日時：令和 6 年 5月 11日(土)

場所：木島平村やまびこの丘公園（山に恋するキャンプ場）

内容：年少から小学生の子ども店長ブースが集まるマルシェ

（後援）

⑤ 名称：テラマチマルシェ

主催：高橋まゆみ人形館

日時：令和 6 年 5月～11 月までの毎月第 1日曜日 10:00～14:00

場所：寺町公園及び寺町公園ふれあい館

内容：こだわり商品の販売・ワークショップの開催

（後援）

⑥ 名称：IIYAMA にっこりマルシェ

主催：IIYAMA にっこりマルシェ実行委員会

日時：令和 6 年 6月 16日（日）

場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：多世代の交流を目的に作品・飲食販売、リラクゼーション、ワークショッ

プなど出店

倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

 審議の結果承認された。

(3)教育長退任式・就任式について

倉科学校教育係長が説明した。

教育委員会次第 4

(4)令和６年度 小中学校新任校長・新任教頭・新規採用教員辞令交付式について

倉科学校教育係長が説明した。

(5)その他

・開校準備ニュース、新統合小学校開校に向けた目標管理表について

 倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

・慶應義塾中等部と城北・城南中学校との交流について

 井端文化交流課長が資料に基づき説明した。

・国民スポーツ大会準備委員会第 1回総会について

 藤澤国民スポーツ大会準備課長が資料に基づき説明した。

８ その他

(1)各種会議等の参加報告について

 小学校卒業式・保育園卒園式について各委員が参加報告をした。

(2)当面の行事予定について

 倉科学校教育係長が説明した。

(4)その他

・飯山市文化交流館なちゅらの空調設備故障について

 井端文化交流課長が説明した。

・JOCジュニアオリンピックカップ 2024全日本ジュニアスキー選手権大会について

 藤澤スポーツ推進課長が説明した。

・カヌースプリント競技長野県競技力向上本部（スポーツ専門員）について

 藤澤国民スポーツ大会準備課長が説明した。

９ 閉  会

4 月定例教育委員会

      開催日 4 月 25 日（木）午後 3 時 30 分

      松木教育長が閉会を宣した。